*VVideradi dignitas & amplitudo potentia.*

*Lambert. in an 1071. Infamis Abbatiarum & sacerdotiorum nuadatio.*

roveri  
tiquitate  
denfes.  
STV  
9

sibi *Abbatia Fuldensis traderetur*. Verùm & onera militaria, & armorum tractandorum studia, inuitis etiam Antistibus malignè imposita, & ægrè ab illis frustra renitentibus interdum suscepta, haud pauca documenta sunt, ex quibus elucescat. Nam & Imperatorum ambitione avaritiâque crescente, sæpè ad augendum copiarum numerum, & explendam militum, id est nobilium equestri dignitate, cupidinem, erogare sacra patrimoniam, & iis, ut loquebantur, in beneficium tradere coacti sunt: sæpè quin ipsi Præsules durissimis imperiis euocati, neque ætatis neque valetudinis excusatione, contra maiorum disciplinam, vacationem à militiâ impetrarunt; cuius rei in *V Vederado* nostro memorandum prodit exemplum in anno Christi *MLXXV*. Lambertus, quando Henricus IV. Saxonica genti infestus imminebat: *V Vederadus Abbas Fuldensis iam per biennium ita paralyti dissolutus erat, ut nisi baculo aut ministrorum humeris innixus, nusquam progredi posset. Eum tamen nec iam molesta valetudo excusare poterat à militiâ, id potissimum curante Rege, ut omnium Principum suorum titulis ac fascibus quàm maximè insignem faceret expeditionem. Cumque ad locum coadunandi exercitus, feruentissimâ astate, vehiculo sedens, pergeret, strepitu circumfusa multitudinis, & vi concitati pulveris suffocatus, pænè spiritum exhalauerat. Relatus in monasterium Breittingense ad amnem *Vrsurgin* situm, à stupore quidem mentis post paululum respiravit, nullum tamen ultra verbum proloqui potuit: atque ita deinceps per *VI*. hebdomadas gravissimâ corporis molestiâ decoctus, *XVIII*. Kalend. Augusti, humanis rebus exemptus est. Vir planè feruentis in Deum fidei, suis tamen omnibus admodum inuisus, propterea, quòd in diebus eius Fuldense nomen multis calamitatibus vehementer attritum, & pænè omnino oblitteratum fuisset. Atque ita Abbates iam tum istâ ætate Principibus Imperij annumeratos, hancque ipsam, domi, foris inter pacis belli que ministeria dignitatem obtinuisse, compertum est. Iam verò per succedentes ordine Præsules, consimilis argumenti decora, promere non arduum sit; atque in Henricis aliquot, Marquardis, Conradis, Berthois, crescentis quoque potentiâ viribusque Principatus, gestis bellis, exstructis, coemptis arcibus, cæditis oppidis ostendere vestigia: sed antiquiora nos hac lucubratione rimati sumus; quæ vulgatis iam chartis circumferuntur,*

Principes ecclesiastici & sacri sæpè ad expeditiones & onera belli à Regibus trahi inuiti.

Cum presentis iacturâ dotis ecclesiarum & vita.

*V Vederadus* ita concidit.

Breittingensi monasterio exceptus.

Abbates eo tempore Imperij Principes. Qui honores sui incrementis paulatim adoleuit.

Referuatus aliorum stylo.

runtur, pleraque ceu nimis obuia notaque refugimus: et si quoque vehementer piget illorum tēporum, quibus Henricus IV. & V. huius filius, aliique nonnulli secuti Cæsares, ecclesias Germaniæ ac monasteria sceleratè perditum ierunt; cum, ut ille ait, *passim tunc non quereretur in Abbatibus eligendis, quis dignius præesse, sed quis carius Abbatiam posset emere.* Vnde non sine ingenti probro Stephanus Halberstadiensis Episcopus in Epistolâ, quæ apud Dodechinum legitur, Henrico V. obiicit inter alia dedecora, ob quæ meritò communione piorum eiectus sit, *Abbatiam Fuldensem ab eo nefariè pro adulterio fuisse venditam.*

An verò astruendæ Abbatum potentiæ exemplum seruiat, quod magnus hac ætate vir in litteris, vnde, nescio, vsurpauit, cum Abbatem huius Ecclesiæ scripsit *sexaginta millia bellatorum præbuisse in hostem*, non facilè definiero: quin *sexaginta milites*, legerim potiùs; quomodo equestris ordinis homines appellabant maiores: quorum modus & numerus in externâ præsertim militiâ, ut sumptu constitit non vulgari, ita est, pro meâ obseruatione, moribus huius ecclesiæ Præfulum attemperatior.

*Schismati  
quanta im-  
probitas.  
Lambert. in  
Chron. ad  
an. 1071.*

*In anno  
1090.  
Abbatia Ful-  
denfis pro-  
scriptio, an  
prostitutio.  
Nota anceps  
potentia Ful-  
dæ Abbatum  
examinata.  
V. C. Iust.  
Lipius Cen-  
tur. 111. Mi-  
scellan. epist.  
27. vbi cit.  
Alberti Chr.  
Equites nobi-  
les, militum  
tulere nomē.*

## CAPVT XXI.

*Prima declinatio monasterij Fuldenfis.*

SCITVM illud, ab ipsis rerum primordiis nihil à mali viciniâ intactum steterit. In ipsa sanctimonix ac cælestis militiæ castra Lucifer, damnatorum ac perduellium spirituum antesignanus, malum inuexit: primorum parentum incunabulis, suum stygius serpens venenum infudit: in Apostolico collegio, & sanctitatis ipsius contubernio, repertus etiam Iudas dux & signifer quidam sceleris & improbitatis. Sed ne altiora repetam, huius Ordinis institutori ac parenti S. Benedicto ille ipse cœtus, à quo magister vitæque moderator expetitus erat, insidias struxit, & poculum etiam letale propinavit. Quæ cum ita sint, fragilitatis humanæ haud agere gnari videntur, qui inter homines eam disciplinæ constantiam, ac nusquam deerrantis æquabilem vitæ tenorem flagitant, ceu Angelos quosdam in cælestibus domiciliis, non autem mortales erroribus ac vitiis obno-